
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 декабря 2022 г. N 759-пп 
 

О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРОФИЛЯ (СПЕЦИАЛИТЕТ И ОРДИНАТУРА) 

В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 
2020 года N 1681 "О целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования" Правительство Белгородской области постановляет: 
 

1. Утвердить: 

- Положение о целевом обучении по образовательным программам высшего образования 
медицинского профиля в Белгородской области за счет средств областного бюджета (приложение 
N 1); 

- Правила установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам 
высшего образования медицинского профиля в Белгородской области за счет средств областного 
бюджета (приложение N 2); 

- Порядок проведения отбора претендентов на заключение договора о целевом обучении по 
образовательной программе высшего образования медицинского профиля в Белгородской области 
за счет средств областного бюджета (приложение N 3); 

- форму договора о целевом обучении по образовательной программе высшего образования 
медицинского профиля в Белгородской области за счет средств областного бюджета (приложение 
N 4); 

- Порядок предоставления меры экономической поддержки гражданам, заключившим 
договор о целевом обучении по образовательной программе высшего образования медицинского 
профиля в Белгородской области за счет средств областного бюджета (приложение N 5). 
 

2. Определить, что государственный заказ на обучение граждан по образовательным 
программам высшего образования - программам специалитета и образовательным программам 
высшего образования - программам ординатуры в соответствии с номенклатурой специальностей 
специалистов, имеющих высшее медицинское и фармацевтическое образование, утвержденной 
Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 7 октября 2015 года N 700н "О 
номенклатуре специальностей специалистов, имеющих высшее медицинское и фармацевтическое 
образование", на условиях финансирования их обучения за счет средств областного бюджета 
устанавливается ежегодно исходя из потребности во врачебных кадрах государственных 
учреждений здравоохранения Белгородской области. 
 

3. Министерству финансов и бюджетной политики Белгородской области (Боровик В.Ф.) при 
формировании проекта областного бюджета на очередной финансовый год предусматривать 
денежные средства на финансирование мер поддержки граждан, заключивших договор о целевом 
обучении по образовательной программе высшего образования медицинского профиля в 
Белгородской области за счет средств областного бюджет, в пределах установленной квоты в 
период освоения образовательных программ высшего образования. 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511D1C0E8419D6827EFC84D0D6B857FFF01C05EF1A169CB49A289B5B3729B266DB761D6B6E323DDAE1D852E33nCo9R
consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511D1C0E8419D6820E2CC490A6B857FFF01C05EF1A169CB49A289B0BE71C42378A639DBB5FE3DD8B501872Cn3o2R
consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511D1C0E8419D6820EFCB4F096A857FFF01C05EF1A169CB49A289B5BB7A90733FF8608AF2B530DDA81D872B2FC881DBnDo9R


 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Губернатора Белгородской области - министра образования Белгородской области Милехина А.В. 
 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года. 
 

Губернатор Белгородской области 
В.В.ГЛАДКОВ 

 
 
 
 
  



 
Приложение N 1 

 
Утверждено 

постановлением 
Правительства Белгородской области 

от 19 декабря 2022 г. N 759-пп 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРОФИЛЯ В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Положение о целевом обучении по образовательным программам высшего образования 

медицинского профиля в Белгородской области за счет средств областного бюджета (далее - 
Положение) устанавливает порядок организации и осуществления направления граждан на 
обучение по образовательным программам высшего образования - программам специалитета и 
образовательным программам высшего образования - программам ординатуры в соответствии с 
номенклатурой специальностей специалистов, имеющих высшее медицинское и 
фармацевтическое образование, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 7 октября 2015 года N 700н "О номенклатуре специальностей 
специалистов, имеющих высшее медицинское и фармацевтическое образование", заключения и 
исполнения договора о подготовке специалиста с высшим образованием за счет средств 
областного бюджета, выплаты компенсации в случае неисполнения обязательств по 
трудоустройству, возмещения расходов, связанных с предоставлением мер экономической 
поддержки. 

1.2. Целевое обучение осуществляется на основании договора о целевом обучении по 
образовательной программе высшего образования медицинского профиля в Белгородской области 
за счет средств областного бюджета (далее - договор о целевом обучении), заключенного между 
гражданином, обучающимся по соответствующей образовательной программе высшего 
образования (далее - Гражданин), организацией, подведомственной министерству 
здравоохранения Белгородской области, в которую будет трудоустроен Гражданин в соответствии 
с договором о целевом обучении (далее - Организация-работодатель), и министерством 
здравоохранения Белгородской области (далее - Заказчик). 

1.3. Существенными условиями договора о целевом обучении являются: 

а) обязательства Заказчика: 

- по организации предоставления Гражданину, заключившему договор о целевом обучении, 
в период освоения образовательных программ высшего образования меры экономической 
поддержки, включающей в себя стипендию, выплачиваемую в соответствии с порядком 
предоставления меры экономической поддержки гражданам, заключившим договор о целевом 
обучении по образовательной программе высшего образования медицинского профиля за счет 
средств областного бюджета, утверждаемым Правительством Белгородской области; 

- по трудоустройству Гражданина - трудоустройство не позднее срока, установленного 
договором о целевом обучении, с указанием места осуществления трудовой деятельности в 
соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы; 

б) обязательства образовательной организации, осуществляющей в качестве основной цели 
ее деятельности образовательную деятельность по образовательным программам высшего 

consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511D1C0E8419D6820EFCB4F096A857FFF01C05EF1A169CB49A289B5BB7A90733FF8608AF2B530DDA81D872B2FC881DBnDo9R


образования и научную деятельность медицинского профиля на территории Российской 
Федерации (далее - образовательные организации), в которой обучается Гражданин: 

- по организации прохождения практики Гражданином на базе Организации-работодателя; 

- по направлению письменного уведомления Заказчику о принятии решения об отчислении 
Гражданина с указанием основания отчисления (неуспеваемость, нарушение дисциплины, по 
собственному желанию, в связи с переводом в другую образовательную организацию и иные 
основания) в течение 1 (одного) рабочего дня с направлением соответствующих заверенных копий 
распорядительных актов образовательной организации; 

- по организации выдачи Гражданину в течение 1 (одного) рабочего дня письменного 
уведомления об обязанности вернуть в областной бюджет денежные средства, затраченные 
Заказчиком на подготовку Гражданина, с указанием реквизитов для их перечисления в течение 30 
(тридцати) календарных дней с даты регистрации распорядительного акта образовательной 
организации об отчислении Гражданина; 

в) обязательства Гражданина: 

- по освоению образовательной программы высшего образования, указанной в договоре о 
целевом обучении (с возможностью изменения образовательной программы и (или) формы 
обучения по согласованию с Заказчиком); 

- по осуществлению в течение 5 лет трудовой деятельности в соответствии с полученной 
квалификацией с учетом трудоустройства в срок, установленный договором о целевом обучении; 

г) обязательства Организации-работодателя: 

- по осуществлению трудоустройства Гражданина на условиях, установленных договором о 
целевом обучении; 

- по обеспечению условий для трудовой деятельности Гражданина на условиях, 
установленных договором о целевом обучении, с даты трудоустройства до истечения 
установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств 
сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации); 

- по организации прохождения Гражданином практики в соответствии с учебными планами 
образовательной организации; 

- по организации направления уведомления Заказчику в течение 14 (четырнадцати) 
календарных дней в случае увольнения Гражданина ранее пятилетнего срока с момента 
заключения трудового договора с приложением заверенных копий приказа об увольнении 
Гражданина; 

- по организации направления письменного уведомления Гражданину в течение 1 (одного) 
рабочего дня в случае его увольнения ранее пятилетнего срока с момента заключения трудового 
договора о необходимости в течение 30 (тридцати) календарных дней вернуть в областной бюджет 
денежные средства, затраченные Заказчиком на оказание мер поддержки, с указанием реквизитов 
для их перечисления; 

- по организации направления Заказчику уведомления об отсутствии вакансии для 
трудоустройства Гражданина по медицинской специальности, полученной в ходе подготовки; 

- по организации направления уведомления Гражданину о направлении его на 
трудоустройство в иную медицинскую организацию в случае отсутствия вакансии для 
трудоустройства Гражданина в Организации-работодателе. 



 
2. Заключение, действие и расторжение 

договора о целевом обучении 
 

2.1. Договор о целевом обучении заключается с гражданином Российской Федерации, 
владеющим государственным языком Российской Федерации, не позднее чем за 6 месяцев до 
окончания обучения по форме, утвержденной Правительством Белгородской области. 

2.2. Право претендовать на заключение договора о целевом обучении имеет Гражданин: 

а) получающий впервые высшее профессиональное образование по основной 
образовательной программе медицинского профиля в образовательной организации; 

б) имеющий основное общее или среднее общее образование и поступивший на обучение в 
образовательную организацию для получения высшего профессионального образования 
медицинского профиля впервые. 

2.3. Отбор претендентов на заключение договора о целевом обучении (далее - отбор) 
проводится комиссией по отбору претендентов на заключение договора о целевом обучении 
исходя из потребности в подготовке медицинского персонала для Белгородской области. Отбор 
осуществляется по соответствующим медицинским специальностям, направлениям подготовки на 
основании документов, представленных Гражданином для участия в отборе в соответствии с 
Порядком проведения отбора, утверждаемым Правительством Белгородской области. 

2.4. Договор о целевом обучении заключается в количестве экземпляров по числу сторон 
договора. 

2.5. Договором о целевом обучении устанавливаются характеристики освоения Гражданином 
образовательной программы. 

2.6. Договором о целевом обучении устанавливается, что обязательства Заказчика по 
трудоустройству Гражданина будут исполнены посредством заключения трудового договора 
между Гражданином и Организацией-работодателем на срок, составляющий 5 (пять) лет. 

2.7. Условием договора о целевом обучении является предоставление меры экономической 
поддержки, включающей в себя стипендию, выплачиваемую в установленном размере в 
соответствии с порядком предоставления меры экономической поддержки гражданам, 
заключившим договор о целевом обучении по образовательной программе высшего образования 
медицинского профиля в Белгородской области за счет средств областного бюджета, 
утверждаемым Правительством Белгородской области (далее - мера экономической поддержки). 

2.8. Порядок изменения условий договора о целевом обучении, приостановления 
исполнения обязательств сторон договора о целевом обучении, расторжения договора о целевом 
обучении, освобождения сторон договора о целевом обучении от исполнения обязательств по 
договору о целевом обучении и от ответственности за их неисполнение регламентируется 
разделом 3 Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования, утвержденного Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 октября 2020 года N 1681 "О целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования". После заключения договора о 
целевом обучении в него могут быть внесены изменения, в том числе в части места осуществления 
трудовой деятельности, по соглашению всех сторон договора о целевом обучении. Изменения, 
вносимые в договор о целевом обучении, оформляются дополнительными соглашениями к нему. 
 

3. Выплата компенсации Гражданину в случае неисполнения 
Организацией-работодателем предусмотренных договором 

consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511D1C0E8419D6820E2CC490A6B857FFF01C05EF1A169CB49A289B5BB7A907739F8608AF2B530DDA81D872B2FC881DBnDo9R


о целевом обучении обязательств по 
трудоустройству Гражданина 

 
3.1. Организация-работодатель в случае неисполнения обязательств по трудоустройству 

Гражданина, определенных договором о целевом обучении, единовременно выплачивает 
Гражданину в течение установленного договором о целевом обучении срока компенсацию в 
сумме, равной 3-кратной величине среднемесячной начисленной заработной платы работников 
соответствующей квалификации и должности в организациях Белгородской области, 
подведомственных министерству здравоохранения Белгородской области. 

3.2. Компенсация выплачивается Организацией-работодателем посредством перечисления 
денежных средств на счет Гражданина в кредитной организации, указанный в договоре о целевом 
обучении. 
 

4. Возмещение расходов, связанных с предоставлением 
меры экономической поддержки 

 
4.1. Гражданин в случае неисполнения предусмотренных договором о целевом обучении 

обязательств по обучению и (или) осуществлению трудовой деятельности обязан возместить 
Заказчику в полном объеме расходы, связанные с предоставлением ему меры экономической 
поддержки, для возврата средств в областной бюджет Белгородской области. 

4.2. Размер расходов, связанных с предоставлением Гражданину меры экономической 
поддержки, рассчитывается на дату осуществления соответствующих затрат с учетом сроков 
предоставления меры экономической поддержки. 

4.3. Организация-работодатель направляет Гражданину в течение 10 (десяти) календарных 
дней с даты расторжения договора о целевом обучении по причине неисполнения Гражданином 
обязательств по обучению и (или) по осуществлению трудовой деятельности уведомление в 
письменной форме о необходимости возмещения расходов, связанных с предоставлением меры 
экономической поддержки, с приложением расчета указанных расходов. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
 

Утверждены 
постановлением 

Правительства Белгородской области 
от 19 декабря 2022 г. N 759-пп 

 
ПРАВИЛА 

УСТАНОВЛЕНИЯ КВОТЫ ПРИЕМА НА ЦЕЛЕВОЕ ОБУЧЕНИЕ 
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МЕДИЦИНСКОГО ПРОФИЛЯ В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

 
1. Правила установления квоты приема на целевое обучение по образовательным 

программам высшего образования медицинского профиля в Белгородской области за счет средств 
областного бюджета (далее - Правила) определяют порядок установления квоты целевого 
обучения по образовательным программам высшего образования медицинского профиля за счет 
средств областного бюджета (далее - квота на целевое обучение, целевое обучение, областной 



бюджет соответственно). 

2. Квота на целевое обучение устанавливается по специальностям, направлениям подготовки 
высшего образования на очередной учебный год, в котором осуществляется заключение договора 
о целевом обучении, посредством определения количества мест по направлениям подготовки, по 
которым будет осуществляться мера экономической поддержки в период освоения 
образовательных программ высшего образования. 

3. При установлении квоты на целевое обучение учитываются: 

- потребности отрасли здравоохранения Белгородской области (медицинских организаций 
Белгородской области, подведомственных министерству здравоохранения Белгородской области 
(далее - медицинские организации, министерство соответственно)) в квалифицированных кадрах 
по специальностям и направлениям подготовки; 

- отраслевые особенности трудовой деятельности и обеспечения квалифицированными 
кадрами; 

- динамика целевого обучения и приема на целевое обучение в образовательных 
организациях высшего образования в пределах федеральных квот по специальностям, 
направлениям подготовки за предшествующие 6 лет. 

4. Организацию работы по установлению квот на целевое обучение осуществляет заказчик - 
министерство совместно с медицинскими организациями. 

5. Порядок установления квоты на целевое обучение: 

5.1. Медицинские организации направляют в министерство информацию о потребности в 
подготовке специалистов по специальностям, направлениям подготовки, которую необходимо 
учесть при установлении квоты приема на целевое обучение. 

5.2. Министерство готовит информацию о количестве мест по специальностям, направлениям 
подготовки, которое необходимо установить для приема на целевое обучение. 

5.3. Квота на целевое обучение (специалитет и ординатура) с указанием формы обучения 
устанавливается в соответствии с порядком проведения отбора претендентов на заключение 
договора о целевом обучении, утверждаемым Правительством Белгородской области. 
 
 
 
 
 

Приложение N 3 
 

Утвержден 
Постановлением 

Правительства Белгородской области 
от 19 декабря 2022 г. N 759-пп 

 
ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА ПРЕТЕНДЕНТОВ НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА 
О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРОФИЛЯ В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
 

1. Порядок проведения отбора претендентов на заключение договора о целевом обучении 



по образовательной программе высшего образования медицинского профиля в Белгородской 
области за счет средств областного бюджета (далее - Порядок) определяет условия отбора 
претендентов на заключение договора о целевом обучении по образовательной программе 
высшего образования медицинского профиля за счет средств областного бюджета (далее - договор 
о целевом обучении, целевое обучение соответственно). 

2. Отбор претендентов на заключение договора о целевом обучении осуществляется 
комиссией, сформированной при министерстве здравоохранения Белгородской области (далее - 
Комиссия), в соответствии с имеющейся квотой на целевое обучение, установленной в приложении 
N 1 к Порядку, в целях удовлетворения перспективной потребности медицинских организаций 
Белгородской области, подведомственных министерству здравоохранения Белгородской области 
(далее - медицинские организации), в специалистах с высшим медицинским образованием на 
конкурсной основе. 

Состав комиссии утверждается распорядительным актом министерства здравоохранения 
Белгородской области (далее - министерство). 

Комиссия рассматривает следующие вопросы: 

- согласование перечня медицинских специальностей исходя из потребности медицинских 
организаций в специалистах с высшим медицинским образованием для формирования квоты на 
целевое обучение; 

- заключение договоров о целевом обучении в рамках квоты на целевое обучение с лицами, 
обучающимися в образовательной организации высшего образования; 

- исполнение квоты на целевое обучение; 

- трудоустройство лиц, завершивших обучение в образовательной организации высшего 
образования в рамках квоты на целевое обучение, в том числе изменение места трудоустройства и 
освобождение от исполнения обязательств по трудоустройству; 

- иные вопросы, связанные с реализацией Порядка. 

3. Прием документов от граждан, изъявивших желание участвовать в отборе на заключение 
договоров о целевом обучении, осуществляется медицинскими организациями в соответствии с 
перспективной потребностью в специалистах с высшим медицинским образованием с учетом 
имеющегося количества обучающихся студентов и квоты на целевое обучение. 

4. Отбор претендентов на заключение договора о целевом обучении (далее - отбор) включает 
в себя следующие этапы: 

4.1. Представление в медицинскую организацию гражданами, желающими принять участие 
в отборе, необходимого перечня документов, указанного в пункте 6 Порядка. 

4.2. Представление в министерство медицинскими организациями от граждан, желающих 
принять участие в отборе, необходимого перечня документов, указанного в пункте 6 Порядка. 

4.3. Регистрация министерством поступивших в медицинские организации от граждан, 
желающих принять участие в отборе, документов, их рассмотрение на соответствие требованиям 
Порядка, а также формирование списков для представления их Комиссии. 

4.4. Отбор Комиссией претендентов на заключение договора о целевом обучении. 

4.5. Подписание договоров о целевом обучении с гражданами, успешно прошедшими отбор. 

5. Право на участие в отборе имеют граждане Российской Федерации: 



- получающие впервые высшее профессиональное образование в образовательных 
организациях высшего образования; 

- имеющие основное общее или среднее общее образование и поступающие на обучение в 
образовательные организации высшего образования, расположенные на территории Российской 
Федерации, для получения высшего профессионального образования медицинского профиля 
впервые; 

- получившие высшее образование по программам специалитета и поступившие в 
образовательные организации высшего образования для получения высшего профессионального 
образования медицинского профиля по программам ординатуры впервые. 

6. Гражданин, изъявивший желание принять участие в отборе и заинтересованный в 
заключении договора о целевом обучении, представляет в медицинскую организацию следующие 
документы: 

- заявление о заключении договора о целевом обучении по форме согласно приложению N 2 
к Порядку; 

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению N 3 к Порядку; 

- копию паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства на территории Белгородской 
области или копию документа о регистрации по месту пребывания в Белгородской области; 

- сведения о результатах освоения гражданином образовательных программ: 

а) для студентов образовательных организаций высшего образования, претендующих на 
заключение договора о целевом обучении по программе специалитета, - заверенную 
образовательной организацией копию зачетной книжки; 

б) для студентов образовательных организаций высшего образования по программе 
ординатуры - заверенную образовательной организацией копию зачетной книжки; 

- заявление о предоставлении меры экономической поддержки по форме согласно 
приложению N 4 к Порядку. 

7. Гражданин может подать только одно заявление о заключении договора о целевом 
обучении. В заявлении гражданин указывает только одну образовательную организацию и одно 
направление подготовки (специальность). 

8. Министерство в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после окончания срока приема 
документов рассматривает поступившие от медицинских организаций документы и принимает по 
каждому из них одно из следующих решений: "допустить гражданина к участию в отборе", 
"оставить документы без рассмотрения", "отказать гражданину в участии в отборе". 

9. Министерство оставляет документы без рассмотрения в случае, если в документы, 
указанные в пункте 6 Порядка, представлены гражданином не в полном объеме. 

10. В случае оставления документов без рассмотрения гражданин в течение 10 (десяти) 
рабочих дней устраняет выявленные недостатки и представляет в медицинскую организацию 
необходимые документы. 

11. Министерство отказывает гражданину в участии в отборе в случае: 

- если документы представлены после окончания срока приема документов; 

- если документы представлены лицом, не соответствующим критериям, указанным в пункте 



5 Порядка; 

- если гражданин представил не все необходимые документы, указанные в пункте 6 Порядка. 

12. Отбор осуществляется Комиссией по среднему баллу успеваемости гражданина, 
рассчитанному на основании сведений, содержащихся в выписках из табеля успеваемости и (или) 
справках, зачетных книжках, приложениях к дипломам. 

13. Комиссией из участия в отборе исключаются лица: 

- которые не прошли государственную итоговую аттестацию, получили на государственной 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты; 

- которые в предыдущие годы заключили договор о целевом обучении и не выполнили 
обязательства по договору о целевом обучении. 

14. Преимущественное право при проведении отбора при прочих равных условиях 
предоставляется следующим категориям граждан: 

- граждане, имеющие по сравнению с другими кандидатами, более высокие баллы 
успеваемости; 

- обучающиеся образовательных организациях высшего образования, принимавшие участие 
не менее одного месяца в оказании медицинской помощи больным новой коронавирусной 
инфекцией (30 дней с учетом отработанной нормы рабочего времени на занятую ставку). 

15. По результатам отбора Комиссией составляется ранжированный список с указанием 
граждан, в отношении которых Комиссией принято решение о заключении договоров о целевом 
обучении. 

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и 
присутствующими членами Комиссии. 

Копия протокола направляется в соответствующие медицинские организации. 

16. Уведомление граждан о результатах отбора осуществляется медицинской организацией 
на основании поступившего протокола. 

17. О решении Комиссии претенденты на целевое обучение (законные представители) 
оповещаются по адресу электронной почты, указанному в заявлении о заключении договора о 
целевом обучении, в течение 5 (пяти) рабочих дней после подписания протокола. При отсутствии 
адреса электронной почты претендента информируют письменно путем направления информации 
Почтой России по адресу, указанному в заявлении о заключении договора о целевом обучении. 

18. Подписание договора о целевом обучении осуществляется в течение 5 (пяти) рабочих 
дней со дня оповещения претендента. 

19. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих целевому обучению, гражданин 
(его законные представители) незамедлительно уведомляет об этом Комиссию. 

20. При образовании вакансий Комиссия принимает меры по замене выбывших из отбора 
граждан иными претендентами в соответствии с Порядком. 
 
 
 
 
 



Приложение N 1 
к Порядку проведения отбора претендентов 

на заключение договора о целевом обучении 
по образовательной программе высшего 

образования медицинского профиля 
в Белгородской области за счет 

средств областного бюджета 
 

Квоты, установленные для проведения отбора претендентов 
на заключение договора о целевом обучении по образовательной 

программе высшего образования медицинского профиля 
(специалитет и ординатура) в Белгородской области за счет 

средств областного бюджета, на 2022 - 2023 учебный год 
 

N п/п Код и наименование направления подготовки 
(специальности) 

Количество 
целевых 

мест 

Предельная 
(максимальная) 

стоимость услуги, 
всего, руб. 

1 2 3 4 

1. 31.05.01 "Лечебное дело" 30 4 555 530,00 

2. 31.05.02 "Педиатрия" 14 2 141 180,00 

3. 31.05.03 "Стоматология" 3 522 600,00 

4. 31.08.01 "Акушерство и гинекология" 2 419 400,00 

5. 31.08.02 "Анестезиология и реаниматология" 10 2 097 000,00 

6. 31.08.11 "Ультразвуковая диагностика" 1 209 700,00 

7. 31.08.21 "Психиатрия-наркология" 1 151 630,00 

8. 31.08.35 "Инфекционные болезни" 1 217 400,00 

9. 31.08.36 "Кардиология" 1 209 700,00 

10. 31.08.53 "Эндокринология" 1 209 700,00 

11. 
31.08.54 "Общая врачебная практика (семейная 
медицина)" 

1 209 700,00 

12. 31.08.58 "Оториноларингология" 2 427 100,00 

13. 31.08.59 "Офтальмология" 1 209 700,00 

14. 31.08.66 "Травматология и ортопедия" 1 180 000,00 

ВСЕГО 69 11 760 340,00 

 
 
 
 
 



Приложение N 2 
к Порядку проведения отбора претендентов 

на заключение договора о целевом обучении 
по образовательной программе высшего 

образования медицинского профиля 
в Белгородской области за счет 

средств областного бюджета 
 

Форма заявления 
о заключении договора о целевом обучении по образовательной 

программе высшего образования медицинского профиля 
(специалитет и ординатура) в Белгородской области 

за счет средств областного бюджета 
 

 Министру здравоохранения 
Белгородской области 

Иконникову А.А. 
 

__________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

_________________________________, 
(дата рождения) 

проживающего(-й) по адресу: _________ 
_________________________________, 
__________________________________ 

(телефон) 

заявление 

Прошу включить меня в список лиц, направляемых на подготовку по программам 
специалитета/ординатуры в ________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации высшего образования) 
по направлению подготовки (специальности) _________________________________ 
________________________________________________________________________, 

(наименование направления подготовки (специальности) 
с последующим трудоустройством в _________________________________________ 
________________________________________________________________________. 

(наименование медицинской организации) 
Паспорт _________ ____________ выдан __________________________________ 

 (серия) (номер)  (когда и кем выдан) 

_________________________________________________________________________. 
С Порядком проведения отбора претендентов на заключение договора о целевом 

обучении по образовательной программе высшего образования медицинского профиля в 
Белгородской области за счет средств областного бюджета ознакомлен. 
 
"___" _________ 20__ г. _______________ _______________________ 

 (подпись) (расшифровка подписи)  

Достоверность представленных документов гарантирую. 

"___" _________ 20__ г. _______________ _______________________ 



 (подпись) (расшифровка подписи)  

С процедурой принятия решений Комиссией по отбору претендентов на заключение 
договора о целевом обучении по образовательной программе высшего образования 
медицинского профиля в Белгородской области за счет средств областного бюджета 
ознакомлен. 
 
"___" _________ 20__ г. _______________ _______________________ 

 (подпись) (расшифровка подписи)  

О необходимости незамедлительно уведомить Комиссию по отбору претендентов на 
заключение договора о целевом обучении по образовательной программе высшего 
образования медицинского профиля (специалитет и ординатура) в Белгородской области за 
счет средств областного бюджета в случае возникновения обстоятельств, препятствующих 
целевому обучению (незавершение предыдущего уровня образования, 
неудовлетворительные результаты государственной итоговой аттестации, болезнь, 
препятствующая получению образования, и иное), извещен. 
 
"___" _________ 20__ г. ________________ _______________________ 

 (подпись) (расшифровка подписи)  

Ходатайство 

_________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

поддерживаю, гарантирую заключение договора о целевом обучении по образовательной 
программе высшего образования медицинского профиля в Белгородской области за счет 
средств областного бюджета, обеспечение прохождения практики в период обучения и 
трудоустройство по специальности в 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 

(наименование медицинской организации) 

Главный врач      

 (наименование 
медицинской 
организации) 

 (подпись)  (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Порядку проведения отбора претендентов 

на заключение договора о целевом обучении 
по образовательной программе высшего 

образования медицинского профиля 
в Белгородской области за счет 

средств областного бюджета 
 

Форма 
 



Согласие на обработку персональных данных 
 
    Я, ___________________________________________________________________, 

                                 (Ф.И.О.) 

паспорт __________ ___________ выдан ______________________________________ 

         (серия)     (номер)                  (когда и кем выдан) 

__________________________________________________________________________, 

адрес  регистрации:  ________________________________________________,  даю 

свое   согласие   министерству   здравоохранения  Белгородской  области  на 

обработку моих персональных данных как претендента на заключение договора о 

целевом   обучении   по  образовательным  программам  высшего  образования, 

относящихся  исключительно  к  перечисленным  ниже  категориям персональных 

данных: 

- фамилия, имя, отчество; 

- дата рождения; 

- тип документа и данные документа, удостоверяющего личность обучающегося; 

- адрес места жительства; 

- номер телефона (домашний, сотовый); 

- копия документа государственного образца об образовании; 

- сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством 
порядке, и (или) копия трудовой книжки; 

- информация о результатах государственной итоговой аттестации. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
формирования договора о целевом обучении по образовательной программе высшего 
образования медицинского профиля (специалитет и ординатура) в Белгородской области за счет 
средств областного бюджета, а также на хранение данных на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мною в целях осуществления действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанной выше цели, включая 
(без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену 
информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление 
любых иных действий, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован(а), что Комиссия по отбору претендентов на заключение договора о 
целевом обучении по образовательной программе высшего образования медицинского профиля 
(специалитет и ординатура) в Белгородской области за счет средств областного бюджета, 
министерства здравоохранения Белгородской области гарантируют обработку моих персональных 
данных в соответствии с законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, 
так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в 
течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 
интересах. 
 
"____" ____________ 20__ г. ________________ ______________________________ 



                              (подпись)          (расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Порядку проведения отбора претендентов 

на заключение договора о целевом обучении 
по образовательной программе высшего 

образования медицинского профиля 
в Белгородской области за счет 

средств областного бюджета 
 

Форма 
 

  

(Ф.И.О. руководителя образовательной организации) 

_____________________________________________ 
от __________________________________________, 
проживающего(-ий) по адресу: __________________ 
_____________________________________________, 

контактный телефон: ___________________________ 

заявление 
 

Прошу предоставить мне в ________ учебном году меру экономической поддержки в 
размере ___________ рублей. 

Прилагаемые документы: 
- выписка кредитной организации с указанием расчетного счета и (или) номера карты, 

реквизитов кредитной организации; 
- копия паспорта; 
- копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования; 
- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на 

территории Российской Федерации. 
Копию решения о назначении (об отказе в назначении) ежемесячной меры экономической 

поддержки прошу направить на адрес электронной почты: 
_________________________________________________________________________. 

Я, ____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

даю согласие на получение, обработку и использование моих персональных данных в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных 
данных". 

________________ 
(дата) 

 
______________________ 

(подпись) 

 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511D1C0E8419D6827E9CA45086E857FFF01C05EF1A169CB5BA2D1B9BB798E7239ED36DBB4nEo3R


Приложение N 4 
 

Утверждена 
постановлением 

Правительства Белгородской области 
от 19 декабря 2022 г. N 759-пп 

 
Форма договора о целевом обучении 

по образовательной программе высшего образования 
медицинского профиля (специалитет и ординатура) 

за счет средств областного бюджета 
N _____ 

 

___________________ 
(место заключения) 

 "____" _____________ 20____ г. 

Министерство здравоохранения Белгородской области, именуемое в дальнейшем 
"Заказчик", в лице министра здравоохранения Белгородской области Иконникова Андрея 
Александровича, действующего на основании Положения о министерстве здравоохранения 
Белгородской области, утвержденного постановлением Правительства Белгородской области 
от 13 декабря 2021 года N 603-пп, и 
__________________________________________________________________________ 

(полное наименование медицинской организации, подведомственной 
министерству здравоохранения Белгородской области) 

в лице главного врача _____________________________________________, действующего на 
основании Устава, именуемая в дальнейшем "Организация-работодатель", и 
_________________________________________________________________________, 

(полностью Ф.И.О., паспортные данные) 
именуемый(-ая) в дальнейшем "Гражданин", совместно именуемые "Стороны", заключили 
настоящий договор о нижеследующем: 

I. Предмет договора 

1.1. Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего образования 
медицинского профиля (далее - образовательная программа) в соответствии с 
характеристиками освоения Гражданином образовательной программы, определенными 
разделом II настоящего договора (далее - характеристики обучения), и осуществлять трудовую 
деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора и 
трудового договора, заключаемого с Организацией-работодателем. 

1.2. Заказчик в период освоения Гражданином образовательной программы обязуется 
организовать предоставление Гражданину мер экономической поддержки и обеспечить 
трудоустройство Гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате 
освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора. 

1.3. Организация-работодатель в период освоения Гражданином образовательной 
программы по согласованию с Заказчиком имеет право предоставления иных мер социальной 
поддержки и трудоустройство Гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в 
результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора. 

II. Характеристики обучения Гражданина 

Гражданин осваивает образовательную программу в пределах установленной квоты в 
соответствии со следующими характеристиками обучения: 

наличие государственной аккредитации образовательной программы: обязательно; 
профессия (одна из профессий), специальность (одна из специальностей), направление 

consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511CFCDFE2DC76527E09640066B8E28A15E9B03A6A8639C0EEDD0F7FF7791723CF335D9BDB46C99FE0E872D2FCA84C7D84907n0oDR


(одно из направлений) подготовки, научная специальность (одна из научных специальностей): 
__________________________________________________; 

форма (одна из форм) обучения: очная; 
на базе ______________________________________________________________; 
наименование организации (организаций), осуществляющей образовательную 

деятельность: _____________________________________________________________; 
направленность (профиль) образовательной программы: ____________________. 

III. Место осуществления Гражданином трудовой 
деятельности в соответствии с квалификацией, 

полученной в результате освоения образовательной программы, 
срок трудоустройства и осуществления трудовой деятельности 

3.1. Место осуществления Гражданином трудовой деятельности в соответствии с 
квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, 
определяется Заказчиком по настоящему договору в Организации-работодателе: 
__________________________________________________________________________ 

(полное наименование медицинской организации, подведомственной министерству 
здравоохранения Белгородской области, адрес месторасположения) 

_________________________________________________________________________; 
характер деятельности Организации-работодателя, в которую будет трудоустроен 

Гражданин в соответствии с настоящим договором: 
_________________________________________________________________________; 

должность (профессия, специальность) __________________________________________. 
3.2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности (выбирается и 

заполняется один из следующих вариантов): 
а) адрес осуществления трудовой деятельности Гражданином __________________ 

_________________________________________________________________________; 
(фактический адрес, по которому будет осуществляться трудовая деятельность, 

в том числе в структурном подразделении Организации-работодателя) 
б) наименование объекта (объектов) административно-территориального деления в 

пределах Белгородской области, на территории которого будет трудоустроен Гражданин 
_______________________________________________________________; 

в) наименование субъекта (субъектов) Российской Федерации, на территории которого 
будет трудоустроен Гражданин: Белгородская область. 

3.3. Вид (виды) экономической деятельности Организации-работодателя, в которую будет 
трудоустроен Гражданин, по Общероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности: 86.10 Деятельность больничных организаций. 

3.4. Условия оплаты труда в период трудовой деятельности Гражданина регулируются 
Трудовым кодексом Российской Федерации, законами субъекта Российской Федерации, 
трудовым договором и локальными нормативными актами Организации-работодателя. 

3.5. Гражданин и Организация-работодатель, в которую будет трудоустроен Гражданин, 
заключают трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего договора, в 
срок не более 1-го месяца после даты завершения срока прохождения аккредитации 
специалиста (далее - установленный срок трудоустройства). 

3.6. Срок осуществления Гражданином трудовой деятельности в Организации-
работодателя, в которую будет трудоустроен Гражданин, на условиях, установленных 
разделом III настоящего договора, составляет 5 лет (далее - срок трудовой деятельности). 
Началом срока трудовой деятельности является дата заключения трудового договора 
Гражданином с Организацией-работодателем, а в случае незаключения трудового договора - с 
даты истечения установленного в пункте 3.5 раздела III настоящего договора срока 
трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации). 

consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511D1C0E8419D6827EFCC48066F857FFF01C05EF1A169CB49A289B5BB7F937A39F8608AF2B530DDA81D872B2FC881DBnDo9R
consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511D1C0E8419D6827EAC14F0B6B857FFF01C05EF1A169CB5BA2D1B9BB798E7239ED36DBB4nEo3R


 
IV. Права и обязанности Заказчика 

 
4.1. Заказчик обязан организовать: 

а) предоставление Гражданину, заключившему договор о целевом обучении, в период 
освоения образовательных программ высшего образования меры экономической поддержки, 
включающей в себя стипендию, выплачиваемую в соответствии с порядком предоставления меры 
экономической поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении по 
образовательной программе высшего образования медицинского профиля, за счет средств 
областного бюджета, утверждаемым Правительством Белгородской области; 

б) трудоустройство Гражданина не позднее срока, установленного в пункте 3.5 раздела III 
настоящего договора, с указанием места осуществления трудовой деятельности в соответствии с 
квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы. 

4.2. Заказчик вправе: 

а) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой 
Гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения 
практики Гражданином; 

б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой 
Гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о 
результатах освоения Гражданином образовательной программы; 

в) организовать трудоустройство Гражданина в другую Организацию-работодателя в случае 
отсутствия у Организации-работодателя по настоящему договору потребности в специалистах с 
квалификацией, в соответствии с которой Гражданин осваивает образовательную программу 
высшего образования, в соответствии с разделом II настоящего договора. 
 

V. Права и обязанности Гражданина 
 

5.1. Гражданин обязан: 

а) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, 
установленными разделом II настоящего договора; 

б) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего 
договора; 

в) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего 
договора; 

г) уведомить в письменной форме Заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при 
наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, 
иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 (десяти) 
календарных дней после соответствующих изменений. 

5.2. Гражданин вправе: 

а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, в которой Гражданин 
осваивает образовательную программу, если характеристики обучения после перевода 
соответствуют разделу II настоящего договора; 



б) по согласованию с Заказчиком осуществить перевод для обучения по образовательной 
программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри 
организации, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, с изменением 
характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, с внесением 
соответствующих изменений в настоящий договор; 

в) обратиться к Заказчику в случае отсутствия вакансии у Организации-работодателя в 
соответствии со специальностью, полученной в ходе подготовки, приложив письмо учреждения 
здравоохранения о возможности перераспределения Гражданина в другое учреждение 
здравоохранения. 
 

VI. Права и обязанности Организации-работодателя 
 

6.1. Организация-работодатель обязана: 

а) осуществить трудоустройство Гражданина на условиях, установленных разделом III 
настоящего договора; 

б) обеспечить условия для трудовой деятельности Гражданина на условиях, установленных 
разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения установленного срока 
трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации); 

в) уведомить в письменной форме Гражданина об изменении своих наименования, 
местонахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения 
настоящего договора, в течение 10 (десяти) календарных дней после соответствующих изменений; 

г) в случае увольнения Гражданина ранее пятилетнего срока с момента заключения трудового 
договора выдать в течение 1 (одного) рабочего дня уведомление об обязанности Гражданина в 
течение 30 (тридцати) календарных дней вернуть в областной бюджет денежные средства, 
затраченные Заказчиком на подготовку Гражданина, с указанием реквизитов для их перечисления 
и письменно уведомить об этом Заказчика с направлением заверенных копий приказа об 
увольнении и уведомления, указанного в настоящем подпункте; 

д) в случае отсутствия вакансии для трудоустройства Гражданина по специальности, 
полученной в ходе подготовки, уведомить Заказчика и выдать Гражданину письмо о рассмотрении 
возможности перераспределения Гражданина в другое учреждение. 

6.2. Работодатель вправе: 

а) согласовывать Гражданину тему выпускной квалификационной работы; 

б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой 
Гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о 
результатах освоения Гражданином образовательной программы; 

в) вправе требовать от Гражданина возмещения расходов, связанных с предоставлением мер 
поддержки в соответствии с пунктом 7.3 раздела VII настоящего договора. 
 

VII. Ответственность Сторон 
 

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему 
договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 71.1 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511D1C0E8419D6827EFC84D0D6B857FFF01C05EF1A169CB49A289B5B27B9B266DB761D6B6E323DDAE1D852E33nCo9R


7.2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству Гражданина 
выплачивает Гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством Российской 
Федерации, в месячный срок и в порядке, предусмотренном разделом IV Положения о целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования 
(далее - Положение), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 
октября 2020 года N 1681 "О целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования". 

7.3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной 
программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение 5 лет в соответствии с 
полученной квалификацией возмещает расходы, связанные с предоставлением мер поддержки 
Гражданину, в срок 1 месяц и в порядке, предусмотренном разделом V Положения. 

7.4. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от 
ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством 
Российской Федерации. 
 

VIII. Заключительные положения 
 

8.1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

8.2. Настоящий договор вступает в силу со дня подписания и действует до истечения 
установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения 
обязательства Гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации). 

8.3. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными 
соглашениями к нему. 

8.4. Настоящий договор не может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
 

IX. Адреса и платежные реквизиты Сторон 
 

Заказчик Гражданин 

Министерство здравоохранения 
Белгородской области 

___________________________________ 
(Ф.И.О.) 

Адрес: 308000, г. Белгород, 
Народный бульвар, д. 34а 

________________ 
(дата рождения) 

ИНН 3123162110 
КПП 312301001 

Код по ОКТМО 14701000 

Паспорт: _____________ выдан 
____________________________, 

дата выдачи _________, 
код подразделения ______ 

Банковские реквизиты: 
К/с 03221643140000002600 

Отделение Белгород Банка России/ 
УФК по Белгородской области, 

г. Белгород 
БИК 011403102 

ЕКС 40102810745370000018 

Адрес регистрации: 
___________________________________ 
___________________________________ 

Телефон: _______________________ 

consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511D1C0E8419D6820E2CC490A6B857FFF01C05EF1A169CB49A289B5BB7A917035F8608AF2B530DDA81D872B2FC881DBnDo9R
consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511D1C0E8419D6820E2CC490A6B857FFF01C05EF1A169CB49A289B5BB7A917139F8608AF2B530DDA81D872B2FC881DBnDo9R
consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511D1C0E8419D6822EFC1440E6A857FFF01C05EF1A169CB49A289B5BB7B95723AF8608AF2B530DDA81D872B2FC881DBnDo9R


_______________ А.А.Иконников ______________ _______________________ 

(подпись)  (подпись) (фамилия, имя, отчество) 

М.П.  

Работодатель 

Областное государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 

"______________________________" 

Адрес: __________________________ 

ИНН _________________ 

БИК __________________ 
КПП __________________ 

Казначейский счет ______________ 
Отделение Белгород Банка России/ 

УФК по Белгородской области, г. Белгород 
ЕКС _____________________________ 
ОГРН ____________________________ 
ОКТМО __________________________ 

___________ ______________________ 

(подпись) (фамилия, имя, отчество) 

М.П. 

 
 
 
 
 

  КонсультантПлюс: примечание. 
Нумерация приложений дана в соответствии с официальным текстом документа. 

 

Приложение N 4 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства Белгородской области 
от 19 декабря 2022 г. N 759-пп 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕРЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ, 
ЗАКЛЮЧИВШИМ ДОГОВОР О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРОФИЛЯ 
В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

 
1. Порядок предоставления меры экономической поддержки гражданам, заключившим 

договор о целевом обучении по образовательной программе высшего образования медицинского 
профиля в Белгородской области за счет средств областного бюджета, включает в себя размер 

consultantplus://offline/ref=5C136D3D206445C07511D1C0E8419D6822EFC1440E6A857FFF01C05EF1A169CB5BA2D1B9BB798E7239ED36DBB4nEo3R


меры экономической поддержки, правила ее предоставления. 

2. Мера экономической поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении 
по образовательной программе высшего образования медицинского профиля в Белгородской 
области за счет средств областного бюджета, предоставляется: 

- обучающимся по программам высшего образования (специалитет) очной формы обучения; 

- обучающимся по программам высшего образования (ординатура) очной формы обучения. 

3. Мера экономической поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении 
по образовательной программе высшего образования медицинского профиля в Белгородской 
области за счет средств областного бюджета, выплачивается Гражданину в размере годовой 
стоимости 1 года обучения, разделенной на 12 периодов выплаты, посредством перечисления 
министерством здравоохранения Белгородской области на расчетный счет гражданина в 
кредитной организации. 

4. Период выплаты составляет 1 календарный месяц. 

5. Величина меры экономической поддержки гражданам, заключившим договор о целевом 
обучении по образовательной программе высшего образования медицинского профиля в 
Белгородской области за счет средств областного бюджета, устанавливается ежегодно на 
соответствующий учебный год на основании распорядительных актов образовательных 
учреждений об утверждении перечня образовательных услуг, относящихся в соответствии с 
Уставами образовательных организаций к основным видам деятельности, предоставление которых 
для физических и юридических лиц осуществляется за плату, и размера платы за образовательные 
услуги в текущем учебном году. 
 
 
 

 


